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[bookmark: _Toc482213016]Введение
СМИ в условиях высокой конкуренции, как и другой бизнес, вынуждены бороться за лояльность аудитории. Мало производить информационный продукт, рассчитанный на определенную аудиторию, его необходимо продвигать и мотивировать аудиторию потреблять. Для успешного существования на рынке и получения прибыли, средства массовой информации привлекают маркетинговые стратегии. Бизнес-цели, связанные с получением прибыли, достигаются за счет маркетинговых целей — расширения аудитории, привлечения новых аудиторий, увеличения продаж продуктов и услуг, которые предлагает то или иное издание и т.д. Достигают маркетинговых целей посредством коммуникационных — построения знания бренда СМИ, увеличения вовлеченности и лояльности к изданию. Но современный потребитель испытывает проблему избытка информации, снижения доверия к СМИ и рассеянности внимания.
Борьба за аудиторию влечет необходимость не только качественной, но и эмоциональной отстройки средства массовой информации от конкурентов. Таким образом, СМИ для успешного существования должно создавать дополнительную ценность своего продукта, поддерживая связь бренда с аудиторией. Тренд быстрого потребления информации, вовлеченность аудитории в социальные сети, которые в основном используют с мобильных устройств, высокая конкурентность рынка и другие тенденции заставляют СМИ использовать маркетинговые стратегии, опробованные в бизнесе. Тренд быстрого потребления информации, вовлеченность аудитории в социальные сети, которые в основном используют с мобильных устройств, высокая конкурентность рынка и другие тенденции заставляют СМИ использовать маркетинговые стратегии, опробованные в бизнесе.
Бренд-журналистика как результат конвергенции — одно из таких явлений. Термин означает коммуникацию разработанной стратегии через вовлекающие формы контента, формат которых шире обыкновенного поста: это онлайн-трансляции, видео- и фоторепортажи и даже реалити-шоу. Цель бренд-журналистики — дать пользователю социальной сети расширенный опыт взаимодействия с брендом.[footnoteRef:1] Суть бренд-журналистики в том, что она, в отличие от обычной журналистики, обращена к собственному бренду компании, и, значит, является средством самоописания, нацеленного, по аналогии с метатекстом, на установление и поддержание контакта с аудиторией. [1: Богданов В. Бренд-журналистика – новый SMM. URL: http://www.cossa.ru/152/86090/. Дата обращения: 15.03.17.]

Актуальность работы обусловлена тем, что сегодня не аудитория ищет контент, а, наоборот, контент должен находить свою аудиторию, издания, подобно другим компаниям, стали сближаться с социальными сетями и создавать контент, направленный на поддержание лояльности аудитории. Активное использование соцсетей влияет на медиапотребление — большая часть пользователей входят в соцсети с мобильных устройств, а 48%[footnoteRef:2] посещений страницы статьи интернет-издания приходится на переходы из соцсетей. [2: Дневниковое исследование. Модели медиапотребления. Что люди читают, почему, когда и как // Медиатор. URL: https://mediator.mail.ru/doc/Mediator_2017_How_People_Read.pdf. Дата обращения: 15.01.17.]

Исследование имеет практическую значимость: оно позволяет выявить приемы бренд-журналистики, которые применимы в условиях высококонкурентного медиарынка.
При написании данной работы автор обнаружил малое количество исследований на выбранную тему. Бренд-журналистика глубже изучена как метод продвижения иных видов бизнеса, но не средств массовой информации. Соответственно, в найденных исследованиях в качестве эмпирического материала не используется опыт продвижения СМИ.
Таким образом, данная работа представляет читателю новый взгляд как на бренд-журналистику как на медиафеномен, а также на инструментарий повышения лояльности аудитории медиабренду в сети Интернет.
Научная новизна данной работы заключается в специфическом взгляде на бренд-журналистику как метод привлечения аудитории журналистского издания, а также в том, что в работе сделана попытка сформулировать особенности брендирования журналистского контента телеканалов в сети Интернет.
Объектом исследования является феномен бренд-журналистики и его реализация через каналы в социальных сетях и на сайтах средств массовой информации. В качестве предмета выступают цели, методы и средства самоописания, которые используют СМИ в коммуникации со своей аудиторией.
Цель работы — изучить методы повышения лояльности аудитории СМИ путем донесения сообщения бренда в собственных онлайн-медиа.
Задачи работы:
1. Изучить понятие бренд-журналистики и выбрать операционное определение.
2. Поместить современные знания о бренд-журналистике в более глубокий теоретический контекст, рассмотрев релевантные лингвистические и маркетинговые теории.
3. Проанализировать использование средств бренд-журналистики на основе кейса телеканалов «Дождь» и «RT».
4. Сравнить кейсы телеканалов «Дождь» и «RT», выявить схожее и различное в их стратегиях.
Хронологические рамки исследования. Посты телеканалов в сообществах в соцсети «ВКонтакте» проанализированы на период с 1 марта по 31 марта 2017 года. Выборка обусловлена тем, что один месяц – стандартный период планирования в SMM, март 2017 года является нейтральным месяцем для обеих компаний, а провести сентимент-анализ за больший период оказалось невозможно ввиду технических ограничений выбранных инструментов. Сообщения телеканалов о собственной деятельности на их сайтах проанализированы за период с 1 января по 30 апреля 2017 года, поскольку данная выборка позволяет снизить погрешности автоматизированного сентимент-анализа публикаций в «ВКонтакте», а также собрать достаточно эмпирического материала для классификации средств и функций бренд-журналистики в контексте рассмотренных СМИ.
Теоретико-методологическую базу сформировали труды по конвергентной журналистике, которые определили бренд-журналистику как одно из последствий сближения не только информационных и коммуникативных технологий, но целых отраслей медиаиндустрии. (Вартанова Е. Л., Чемякин Ю. В., Петрова Е. И.). Также были рассмотрены отдельные статьи о сближении журналистики, рекламы, маркетинга и PR (Лободенко Л. К., Шестеркина Л. П., Erin Oftelie), в которых были предприняты попытки вывить определение бренд-журналистики, задан контекст неоднозначности явления, выявлены споры о том, уместно ли называть данный вид деятельности журналистикой.
Помимо прочего, были изучены труды по лингвистике (Турунен Н., Вежбицка А.), которые позволили посмотреть на явление бренд-журналистики в более глубоком теоретическом контексте, а именно – выявить метатекстуальность феномена и, как следствие, его предполагаемые функции.
Также были привлечены фундаментальные труды по маркетингу (Котлер Ф., Келлер К.), благодаря чему удалось посмотреть на продукт журналистики как на товар, определить его уровни и выявить наиболее конкурентный уровень для реалий современного российского медиарынка; именно эти работы определили важность феномена бренд-журналистики как метода повышения лояльности аудитории СМИ в условиях высокой конкуренции, когда сам по себе продукт не имеет ценности для потребителя, а борьба ведется на уровне дополнительной ценности.
В основу суждений о медиапотреблении легли труды и исследования о теории поколений (Хоув Н., Штраус У.), которая на сегодняшний день является одной из часто используемых в маркетинге крупных компаний не только в России, но и за рубежом.
К методам исследования, которые были определены задачами данной работы, относятся описательно-аналитический метод, который использовался наряду с контент-анализом, сравнительным методом и проблемно-тематическим анализом. Также в методам следует отнести сентимент-анализ постов в соцсетях с помощью специальных сервисов автоматизированного анализа, который необходим в данном исследовании в связи с тем, что изучение бренд-журналистики невозможно без понимания тональности коммуникации компании, а также реакции аудитории на нее. Автоматизированный анализ предполагает использование специализированного программного обеспечения для выполнения задач исследования. Нами использовано четыре сервиса для сентимент-анализа, анализа социальных сетей и веб-аналитики (см. Приложение 1).
В ходе изучения теоретического материала было выявлено, что современная аудитория более охотно (чем текстовый) потребляет видеоконтент в сети Интернет. Поэтому для изучения были выбраны телеканалы «Дождь» и «RT»: оба СМИ активны в Интернете, при этом, было предположено, что бренд-коммуникация изданий будет существенно отличаться ввиду полярных политических позиций телеканалов. Известно, что «Дождь» считается либеральным телеканалом, в том время как «RT» финансируется из госбюджета и поддерживает действия Кремля. Эмпирической базой послужили публикации в собственных медиа данных телеканалов, а именно, как уже указано выше, на их сайтах в Интернете и в их профилях в социальной сети «Вконтакте». Было проанализировано 1 544 поста телеканала «Дождь» и 4 174 поста «RT» в социальной сети «ВКонтакте» с 1 марта по 31 марта 2017 года. Выборка обусловлена тем, что детальный контент-план для соцсетей, как правило, составляется SMM-специалистами на один месяц, а также техническими ограничениями, которые накладывают сервисы автоматического анализа, использованные в работе. При выборе месяца для анализа оказалось, что именно март является наиболее нейтральным для обоих телеканалов: в начале 2017 года в сенате США обсуждался запрет вещания «RT», а в апреле телеканал «Дождь» отмечал свое семилетие. Публикации о деятельности телеканалов на основных сайтах проанализированы за период с 1 января по 30 апреля 2017 года. Выборка позволяет сгладить погрешности автоматизированного сентимент-анализа постов в соцсетях, а также выявить стратегические особенности бренд-журналистики телеканалов.
[bookmark: _l5ewcik99wh0][bookmark: _4fkwql6cta5i][bookmark: _z0vp9r869qck][bookmark: _Toc481707494][bookmark: _Toc481707857]Структура работы. Данная выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав, четырех параграфов, заключения, списка литературы и трех приложений.
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[bookmark: _Toc482213018]§1. Бренд-журналистика: подходы в науке и медиаиндустрии
1. 1. [bookmark: _863xkoeie2gi][bookmark: _Toc482213019]Бренд-журналистика: подходы к понятию и операционное определение
Высокая, как никогда, конкуренция, насыщенный информационный рынок, модели потребления и другие факторы заставляют компании искать и применять различные методы, которые нацелены на то, чтобы аудитория обратила внимание на компанию; задумался о взаимодействии с ней; изучила компанию подробнее; попробовала продукт/услугу; стала лояльной; и в конце концов — рассматривала компанию как «top of mind» — первого бренда, который вспоминается при упоминании товарной категории. Современная действительность такова, что потребители становятся все более разборчивыми, социальные сети создают ощущение потока, в котором все меняется каждую секунду, а формирование трендов происходит в онлайне — все это не способствует устойчивой лояльности аудитории одному бренду, сменить любимое СМИ — два клика в браузере. Одним из трендов современного построения лояльности аудитории в бизнесе — сближение методов рекламы и PR с методами и формами журналистики.
В доконвергентное время сайты средств массовой информации были «визитками. На сайте размещались контакты издания, информация о ведущих журналистах, анонсы ключевых материалов, но не основной продукт. Конвергенция привела к тому, что интернет-площадки перестали быть лишь рекламным каналом. Историю сближения СМИ и социальных сетей можно разделить на три этапа:
· использование соцсетей журналистами в качестве источников информации;
· использование соцсетей в качестве средств привлечения трафика на сайт издания;
· использование соцсетей как каналов распространения конвергентного продукта, который выполняет как журналистские, так и рекламные функции.
СМИ перестали быть монополистами в генерации и распространении общественно важной информации из-за развития Интернета. Блоги, сайты, социальные сети компаний становятся, в первую очередь, агрегаторами полезного контента, а во вторую — источниками новостей о компании. Бизнес приглашает сторонних авторов для публикаций в собственных медиа, а представители бизнеса, напротив, публикуются в средствах массовой информации.
Публицистический подход в рекламных целях активно используется в бизнесе: компании создают в своих онлайн-каналах коммуникации продукт, похожий на журналистский, и даже выпускают издания, которые копируют журналистские. По статистике[footnoteRef:3], 95% взрослых людей предпочитают следить за любимыми брендами в соцсетях. Наибольшее вовлечение аудитории наблюдается в соцсети «Instagram» — коэффициент вовлеченности аудитории составляет 4.21%, что в 58 раз больше, чем в «Facebook», и в 120 раз больше, чем в «Twitter»[footnoteRef:4]. При этом, именно медиа-бренды наиболее активны в соцсети «Instagram»[footnoteRef:5]: бизнес, финансовый сектор и компании FMCG-сегмента меньше представлены в соцсети, которой пользуется почти половина компаний в мире[footnoteRef:6]. [3: MarketingSherpa Consumer Purchase Preference Survey: Demographics of customer reasons to follow brands’ social accounts. URL: https://www.marketingsherpa.com/article/chart/demographics-why-customer-follow-brands-social-media. Дата обращения: 16.03.17. ] [4: A Long List of Instagram Statistics That Marketers Need to Know. URL: https://blog.hootsuite.com/instagram-statistics/. Дата обращения: 16.03.17. ] [5: Simply Measured Q3 2014 Instagram Study. URL: http://get.simplymeasured.com/rs/simplymeasured2/images/InstagramStudy2014Q3.pdf. Дата обращения: 16.03.17.] [6: A Long List of Instagram Statistics That Marketers Need to Know. URL: https://blog.hootsuite.com/instagram-statistics/. Дата обращения: 16.03.17. ]

Несмотря на распространенность явления бренд-журналистики, научное сообщество пока не приняло единого определения данного термина. Найти точного определения бренд-журналистики в российской или зарубежной научной литературе автору не удалось. Однако дальнейшее изучение явления без определенности в данном понятии невозможно, поэтому мы предприняли попытку экстрагировать смысл термина посредством изучения понятий контент-маркетинга, бренда, корпоративной журналистики и журналистики как таковой.
Одно из главных противоречий в определении термина — верно ли использовать слово «журналистика» в описании деятельности, нацеленной на продвижение компании, ее взаимодействие с клиентами, сотрудниками и партнерами, если принять определение журналистики как общественной деятельности по сбору, обработке, интерпретации и распространению массовой информации[footnoteRef:7]. Ю. В. Чемякин доказывает в своей монографии «Бывает ли журналистика корпоративной»[footnoteRef:8], что использование прилагательного «корпоративный» по отношению к слову «журналистика» — неуместно, поскольку такой вид деятельности, отражая интересы бизнеса, не обладает ключевыми признаками журналистики — добросовестным исследованием, аргументированным анализом фактов и выраженной авторской позицией. Тем не менее, термин продолжает активно использоваться в профессиональной среде. Мы видим объяснение этому в том, что в слове «журналистика» заложены специфические гарантии и требования к качеству контента (к примеру, непредвзятости, важности для многих, проверки фактов, достоверности и оперативности), которые предъявляются к работе специалистов, занимающихся бренд-журналистикой, и нужные аудитории собственных медиа компаний. В противовес гипотезе Чемякина выступает журналист и маркетолог Эрин Офтели, которая считает, что эффективная бренд-журналистика нацелена на создание достоверных, хорошо расследованных историй, которые соответствуют основным принципам журналистики; поощряет двустороннее взаимодействие между потребителем и бизнесом через социальные сети; использует различные формы мультимедиа в качестве носителей[footnoteRef:9]. [7: Шишкин. Н. Э. Введение в теорию журналистики. URL: http://dedovkgu.narod.ru/bib/shishkin.htm. Дата обращения: 17.04.17. ] [8: Чемякин Ю. В. Бывает ли журналистика корпоративной? // Гуманитарный вектор. URL: https://www.google.ru/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0ahUKEwjKgsbT-N3TAhWqNJoKHWO6AP0QFggjMAA&url=http%3A%2F%2Fwww.zabvektor.com%2Fru%2Fjournals%2F798&usg=AFQjCNFAONLCYzPCHzs5SUIZ5OSogE6qiQ&sig2=KNXUgLxaE1Lgj3meTWBuIQ&cad=rjt. Дата обращения: 17.04.17.] [9: Erin Oftelie. What Is Brand Journalism? URL: http://community.copypress.com/what-is-brand-journalism/. Дата обращения: 17.04.17.]

Content Marketing Institute (CMI) определяет бренд-журналистику как маркетинговую технологию по созданию и распространению релевантного и ценного контента, чтобы привлечь, приобрести и вовлечь четко определенную и изученную аудиторию с целью убедить совершить целевое действие, выгодное для компании[footnoteRef:10]. Более того, издание не видит разницы между контент-маркетингом и бренд-журналистикой, считая эти два вида деятельности абсолютно идентичными. С такой позицией не согласна стратег и специалист по контент-маркетингу Сара Скерик[footnoteRef:11]: согласно ее мнению, существует четкий водораздел между традиционным контент-маркетингом и бренд-журналистикой, который заключается не целях, которые могут быть достигнуты посредством той или иной технологии. Так, Скерик выделяет следующие функции бренд-журналистики[footnoteRef:12]: [10: What brand journalism is. URL: http://www.brand-journalism.co.uk/introduction-to-the-subject/what-brand-journalism-is/. Дата обращения: 17.04.17. ] [11: Content Marketing vs. Brand Journalism: the Outcomes Define Differences. URL: https://sarahskerik.me/2014/11/24/content-marketing-vs-brand-journalism-the-outcomes-define-differences/. Дата обращения: 17.04.17. ] [12: Там же. ]

· построение знания и аффинитета бренда;
· создание контекста для трансляции сообщения бренда;
· вовлечение релевантной аудитории.
В свою очередь, контент-маркетинг, по мнению Скерик, выполняет иные функции[footnoteRef:13]: [13: Там же.]

· привлечение и подпитка интереса;
· построение доверительных отношений с покупателями;
· лидогенерация (привлечение потенциальных клиентов) и конверсия (процент совершивших полезное действие на сайте от общего объема трафика).
Стоит отметить, что в некоторых источниках бренд-журналистика называется частью, инструментом контент-маркетинга, в других — результатом конвергенции, смешением корпоративных коммуникаций, PR и контент-маркетинга.
Согласно мнению российского экономиста и социолога Е. Л. Вартановой, новые информационно-коммуникационные технологии стали причиной изменения традиционной системы, в которой журналистика и реклама были разделены четким водоразделом:
Технологические изменения СМИ → структурные изменения в медиасекторе → новые медиапродукты → новые медиауслуги[footnoteRef:14]. [14: Вартанова Е. Л. Медиаэкономика зарубежных стран. М., 2003. URL: http://evartist.narod.ru/text11/49.htm. Дата обращения: 19.03.17. ]

Бренд-журналистика — один из результатов конвергенции, которую В. С. Хелемендик определяет как «многоаспектный процесс функционирования медийной системы, и отсюда постулируются конкрет- ные виды конвергенции: финансово-экономическая (бизнес-стратегия); межвидовое партнерство; подготовка в рамках одной редакции медиапродукции для различных по коммуникативной природе СМИ; конвергенция жанров и форм передачи информа- ции как объединение медиаплатформ (печатных изданий, радио и телевидения на базе интернет-порталов)»[footnoteRef:15]. Данное определение конвергенции коррелирует с мнением о медиатексте исследователей Л. П. Шестеркиной и Л. К. Лободенко: они отмечают, что конвергентные средства массовой информации кардинально изменили современный порядок взаимодействия журналистики, PR и рекламы[footnoteRef:16]: «… сегодня они [журналистика, реклама, PR — прим. авт.] представляют продукт, образованный на пересечении трех глобальных сфер массовой коммуникации, с одной стороны, каждая из которых имеет свои специфические характеристики, а с другой, испытывающих трансформацию и взаимовлияние на различных уровнях – на уровне медиатекста, медиаконтента, медиапродукта, медиабренда. В настоящее время в структуре конвергентных СМИ они представляют взаимовлияющую систему, в рамках которой на основе маркетингового, коммуникационного и контентно-проектного взаимодействия

[…]

Саркастичная

15
Эфир RT о выборах в Госдуму вышел в финал Monte-Carlo TV Festival
11.04.17

Достижение компании
Саркастичная

16
Симоньян прокомментировала помощь СМИ компании Google в борьбе с фейковыми новостями
10.04.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

17
Ведущий RT America ответил на обвинения американского сенатора в адрес телеканала
09.04.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

18
Захарова о фото Путина с беременной Симоньян: страшно представить, что скажут сенаторы США
08.04.17
Мир
Материал о приватной жизни лица бренда
Негативная

19
Симоньян прокомментировала демонстрацию своего «рассекреченного» фото с Путиным
07.04.17
Мир
Материал о приватной жизни лица бренда
Негативная

20
Сенат-разоблачитель: как фото главреда RT с Путиным стало аргументом против телеканала
06.04.17
Мир
Материал о приватной жизни лица бренда
Нейтральная

21
Захарова рассказала, о чём свидетельствует совместное фото Путина и Симоньян
05.04.17
Мир
Материал о приватной жизни лица бренда
Нейтральная

22
Маргарита Симоньян: даже я переживаю об RT и Sputnik меньше, чем американские сенаторы
04.04.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Саркастичная

23
Захарова прокомментировала демонстрацию фото Путина и Симоньян в сенате США
03.04.17
Мир
Материал о приватной жизни лица бренда
Саркастичная

24
В сенате США показали «рассекреченную» фотографию Путина и Симоньян
02.04.17
Мир
Материал о приватной жизни лица бренда
Нейтральная

25
Закрыть под шумок: сенат США задумался об отзыве лицензии у RT из-за «влияния на выборы»
01.04.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

26
Маргарита Симоньян прокомментировала обвинения в адрес RT в сенате США
31.03.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

27
Симоньян: западные СМИ раздувают тему несанкционированных митингов
30.03.17
Россия
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

28
Симоньян рассказала, какое место занимает RT в списке фобий западных аналитиков
29.03.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Саркастичная

29
Телеканал RT America впервые вышел в финал американской телевизионной премии Emmy
28.03.17

Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

30
RT America номинировали на американскую премию Emmy
27.03.17
Мир
Достижение компании
Нейтральная

31
Песня та же: на слушаниях в конгрессе США о связях Трампа с РФ снова говорили об RT
26.03.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

32
Симоньян о слушаниях в сенате США: смешно, а всё равно интересно, чем закончится
25.03.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Саркастичная

33
Глава ФБР отказался комментировать участие Флинна в мероприятии RT
24.03.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

34
Симоньян прокомментировала публикации СМИ о гонораре Флинна за участие в мероприятии RT
23.03.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

35
Песков: признательны сенатору США за популяризацию такого прекрасного канала, как RT
22.03.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

36
Маргарита Симоньян об RT FakeCheck: таких проектов должно быть больше
21.03.17
Россия
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

37
Симоньян рассказала об отказе брендов от рекламы на RT после публикации The Sunday Times
20.03.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

38
«Скоро будут расстрелы на площадях»: в сенате США предложили признать RT иноагентом
19.03.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

39
Маргарита Симоньян рассказала о слежке иностранных спецслужб за сотрудниками RT
18.03.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

40
Симоньян рассказала о переговорах с другими банками после инцидента со счетами RT
17.03.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

41
Симоньян прокомментировала призыв сенатора США расследовать работу RT
16.03.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

42
Маргарита Симоньян о заявлениях в конгрессе США об RT: старые песни о главном
15.03.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

43
Маргарита Симоньян прокомментировала слова министра финансов Германии о «лжи на RT»
14.03.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

44
Симоньян пригрозила сенатору США присниться в образе медведя после его слов об RT
13.03.17
Россия
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

45
«Избирательная кампания на вранье»: RT ответил на новые обвинения со стороны штаба Макрона
12.03.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

46
Симоньян ответила на обвинения советника Макрона в адрес RT
11.03.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

47
Маргарита Симоньян прокомментировала доклад Британии о российско-британских отношениях
10.03.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

48
Не даём покоя: британское правительство выпустило доклад о деятельности RT
09.03.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

49
Комитет палаты общин призвал британского медиарегулятора усилить давление на RT и Sputnik
08.03.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

50
Симоньян: в обаянии невежества к Псаки ещё никто не приблизился
07.03.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

51
Симоньян рассказала о давлении западных СМИ на RT
06.03.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

52
Симоньян рассказала, почему Запад не может доказать «лживость» RT и Sputnik
05.03.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

53
Симоньян о давлении на RT: чем больше нас тюкают, тем больше создают нам рекламу
04.03.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

54
«Бедные родственники»: западные СМИ против RT
03.03.17
Мнения
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

55
Абсурдные заявления: RT ответил на обвинения во вмешательстве во французские выборы
02.03.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

56
Симоньян сравнила нападки на RT с дежавю
01.03.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

57
Симоньян рассказала ЦРУ, как не допустить признания нормальности России
28.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

58
Америка любит фастфуд. Во всём
27.02.17
Мнения
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

59
The Sunday Times заявила, что останется при своём мнении о статье об RT и рекламодателях
26.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

60
Симоньян прокомментировала давление The Sunday Times на рекламодателей RT
25.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

61
Пресса как регулятор: The Sunday Times попыталась распугать рекламодателей RT в Британии
24.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

62
Яд для Британии: Маргарита Симоньян о реакции Бориса Джонсона на дискуссию RT в парламенте
23.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

63
«Это будет непросто»: американские СМИ задумались, как заставить RT замолчать
22.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

64
Пушков о снятии обвинений в США с корреспондента RT: права журналистов должны соблюдаться
21.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

65
«Единственно правильное решение»: в США сняли обвинения с корреспондента RT
20.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

66
Маргарита Симоньян прокомментировала снятие обвинений в США с корреспондента RT
19.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

67
Маргарита Симоньян назвала главную проблему в отношениях России и США
18.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

68
Маргарита Симоньян рассказала, зачем посетит палату общин в Великобритании
17.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

69
Банк NatWest прокомментировал решение не закрывать счета телеканала RT в Великобритании
16.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

70
Банк NatWest не будет закрывать счета телеканала RT в Великобритании
15.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

71
Захарова объявила конкурс на лучшую карикатуру «Борис Джонсон пришёл в ярость»
14.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

72
Британская газета: Джонсон «пришёл в ярость» из-за приглашения Захаровой в палату общин
13.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

73
«Блокировка конкурентных преимуществ»: RT попал под ограничения со стороны ряда сервисов
12.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

74
Facebook: все функции аккаунта RT в соцсети восстановлены
11.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

75
Facebook разблокировал RT доступ к публикации сообщений
10.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

76
Маргарита Симоньян: стараемся не верить в теорию заговора
09.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

77
Маргарита Симоньян: Мы стараемся не верить в теорию заговора
08.02.17
Видео
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

78
Экс-сотрудница британской разведки о блокировке RT: это никакое не совпадение
07.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

79
Захарова прокомментировала ситуацию с аккаунтом RT в Facebook
06.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

80
Экс-сотрудница британской разведки прокомментировала блокировку RT в Facebook
05.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

81
Глава Роскомнадзора не исключил ответные меры в случае ограничения работы RT
04.02.17
Россия
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

82
Подразделение «Радио Свобода» опровергло информацию о жалобе в адрес RT
03.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

83
Замруководителя интернет-редакции RT прокомментировал ограничение публикаций в Facebook
19.01.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

84
Симоньян: RT будет добиваться разблокировки в Facebook всеми возможными способами
19.01.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

85
Сбой системы или человеческий фактор: Facebook наложил ограничения на аккаунт RT
19.01.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

86
Космические миллиарды: как Саманта Пауэр в три раза переоценила бюджет RT
18.01.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

87
Маргарита Симоньян ответила на заявления Пауэр о бюджете RT
18.01.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Саркастичная

88
«Во всём винят русских и Путина»: что не так с реакцией на внезапный эфир RT на C-SPAN
14.01.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

89
Американский политик прокомментировала инцидент с прерыванием её выступления передачей RT
13.01.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

90
Симоньян об обвинениях RT во взломе C-SPAN: у нас закончился попкорн за этим наблюдать
13.01.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

91
Симоньян о перебоях на американском телеканале: вы поняли, какие у нас длинные руки
13.01.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

92
«Потеряли профессионализм»: эксперты прокомментировали доклад американской разведки
07.01.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

93
Симоньян в связи с публикацией доклада США напомнила о «метких определениях» Лаврова
07.01.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

94
Маргарита Симоньян прокомментировала слова главы Нацразведки США о деятельности RT
06.01.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная
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