Отзыв о выпускной квалификационной работе
Султанбековой Заремы Артуровны
«Бренд-журналистика как метод продвижения средств массовой информации»

Выпускная квалификационная работа З.А. Султанбековой представляет собой исследование, посвящённое насущной проблеме медиарынка. Автор ВКР предпринимает попытку ввести в научный оборот понятие бренд-журналистики. Фактически речь идёт о коммуникативном компоненте в рамках продвижения контента СМИ в социальных сетях, нацеленном на создание и поддержание лояльности конкретному СМИ как бренду. Назвать рынок СМИ в России высококонкурентным было бы громко, но верно подмечено, что современное медиапотребление носит пассивный характер. В условиях борьбы за внимание и готовность аудитории воспринимать содержание СМИ необходимо разрабатывать новые методы не только продвижения контента, но и формирования устойчивой приверженности аудитории конкретному изданию. В век доцифровых технологий задача решалась чётким позиционированием и качеством содержания, в век цифровых технологий этого становится недостаточно.
Выпускная квалификационная работа З. А. Султанбековой посвящена интересному явлению и действительно является актуальной и обладает новаторством подхода.
Структурно работа соответствует требованиям. Состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и приложений. Во введении присутствуют все необходимые компоненты. Автор обосновывает актуальность, определяет объект и предмет исследования, ставит цель и задачи, отмечает новизну, представляет теоретическую базу исследования, обосновывает хронологические рамки, выборку и называет методы исследования.
Главы разбиты на параграфы и подпараграфы, с одной стороны это делает работы более прозрачной и понятной, с другой - создаёт некую перегруженность структуры. Первая глава посвящена теоретическому аспекту анализируемого явления, автор пытается дать определение бренд-журналистике, задействуют теорию маркетинга, лингвистики, и профессионально-практический подход, сформировавшийся в условиях отсутствия теоретической базы.
В первом параграфе дается многогранное и неоднозначное определение бренд-журналистики. Второй параграф представляет собой попытку рассмотреть бренд-журналистику в контексте маркетингового подхода. Здесь же автор вынужден прибегнуть к описанию основных характеристик аудитории и в качестве точки отсчёта выбирает теорию поколений, описывая особенности потребления контента людьми, представляющими различные поколения, их сходства и различия. Попытка сформулировать характеристики, значимые для бренд-журналистики, интересная. Но отсутствующие в конце главы выводы несколько портят впечатление, оставляя ощущение незавершенности параграфа и главы в целом.
[bookmark: _GoBack]Вторая глава представляет собой описание исследования и его результаты. З. И. Султанбекова анализирует публикации телеканалов Дождь и RT в социальной сети на предмет наличия и качественных характеристик сообщений, которые можно было бы отнести к бренд-журналистике, то есть к сообщениям, нацеленным на поддержание имиджа СМИ. Основные характеристики СМИ как бренда автор определяет на основании той имиджевой информации, которую оба телеканала дают на своих официальных сайтах. Вторая глава исследования, к сожалению, отличается хаотичностью представления материала, несмотря на внешне четкую структуру. Причина представляется в попытке автора решить нерешаемые в рамках формата выпускной квалификационной работы задачи. С одной стороны, многоаспектный подход представляется интересным и отражает заинтересованность автора, готовность искать, находить и включать в исследование большое количество теоретического и эмпирического материала, демонстрирует комплексность подхода к решению поставленной цели. С другой стороны, именно этот привело к некоторой сумбурности, так как ни объем ни уровень, ни требования к работе не требуют такого сложного системного взгляда на проблему. Это замечание не умаляет достоинств работы, но призывает автора внимательнее относиться к построению текста и дизайну исследования при многоаспектном и междисциплинарном подходе.
Как и любое научное исследование, работа вызывает ряд замечаний и вопросов.
1. Основным недостатком представленной работы является отсутствие аналитичности изложения и в некоторых моментах описательный характер (в частности параграф 2 глава 1).
2. Поставленная цель и задачи не носят научно-исследовательского характера.
3. Недостаток использованного метода автоматизированного сентимент-анализа неоднократно указан самими автором в тексте (с. 9, с. 32-33). Недостаточно прояснённым в тексте остаётся вопрос необходимости анализа публикаций телеканалов на предмет эмоциональной окраски. Замысел автора понятен, но выразить в тексте это удалось не полностью.
Несмотря на высказанные замечания и оставшиеся вопросы, выпускная квалификационная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к такого рода работам, представляет собой авторский подход, и, несомненно, заслуживает положительной оценки.
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